
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1823 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 332 DEL 26-07-2018 REGISTRO DEL  6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. 

MANUTENZIONE 
 

UFFICIO: NUOVE OPERE - LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E L'ESECUZIONE IN PROJECT 

FINANCING I LAVORI DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI NUOVI 

LOCULARI IN AREE LIBERE ESISTENTI ALL'INTERNO DEL 

CIMITERO COMUNALE DI MELILLI CENTRO E AMPLIAMENTO 

DELL'AREA CIMITERIALE DELLA FRAZIONE DI VILLASMUNDO, IN 

AREE CONFINANTI, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 

LOCULARI ED AREE PER EDICOLE FUNERARIE CON DIRITTO DI 

PRELAZIONE DA PARTE DEL PROMOTORE. PROCEDURA APERTA A 

NORMA DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 COORDINATO 

CON LA L.R. 12/2011 E DPRS 13/2012 E SS.MM.II. APPROVAZIONE 

BANDO E DISCIPLINARE - CUP F78C18000040003. 

 

CIG: 7582733D36 

 

Il Dirigente 
 
PREMESSO che in data 23 marzo 2018 al prot 7762, la EDILMICELI srl con sede legale in Carlentini, via Giovanni Bovio n. 9, ha 

presentato la proposta per la realizzazione e gestione di nuovi loculari in aree libere esistenti all’interno del Cimitero comunale di Melilli 

centro e ampliamento dell’area cimiteriale della Frazione di Villasmundo, in aree confinanti, attraverso la realizzazione di nuovi loculari 

ed aree per edicole funerarie, mediante l’istituto del project  financing, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del DLgs n. 50/2016, cd. 

“Codice”; 

 

PERTANTO si è proceduto, ad esaminare la proposta di che trattasi ai sensi dell’art. 183 comma 15 del menzionato codice, sotto 

l’aspetto dell’idoneità tecnica del progetto, sia sotto i profili della sussistenza dei presupposti giuridici ed economico-finanziari, in 

particolare, la proposta formulata è stata oggetto di vari incontri nei quali il proponente ha fornito al Responsabile del Procedimento i 

chiarimenti necessari oltre che gli elaborati integrativi ritenuti necessari; 

 

CHE con la Delibera di GM n. 99 del 09/05/2018 esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Melilli ha approvato e dichiarato di pubblico 

interesse la proposta di finanza di progetto, individuato il promotore nella ditta proponente ed emanate al responsabile del VI Settore le 

direttive per l’attivazione di tutti gli atti e le procedure tecnico-amministrative necessarie per l’espletamento della gara ad evidenza 

pubblica; 

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 2 

 

RICHIAMATO il Parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica, espresso dal Responsabile dell’U.T.C. e di regolarità contabile, 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09/05/2018;. 99 

 

ESPERITE le valutazioni ai sensi dell’art. 181 comma 3 del codice 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 13/04/2018 di adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 

ove il progetto di fattibilità di cui alla proposta sopra indicata è stato previsto da realizzarsi tramite finanza di progetto; 

 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei 

lavori per la realizzazione e la gestione in project financing di colombari ed aree per cappelle in una porzione di area nel cimitero di Melilli 

con diritto di prelazione da parte del promotore e per la conseguente stipula del relativo contratto di concessione; 

 

CONSIDERATO che quanto sopra premesso è propedeutico per porre il richiamato progetto di fattibilità a base di una gara da indire 

- ai sensi dell’art. 183 c. 15 del D.lgs 50/2016, al fine di procedere tramite procedura aperta - di cui all’art. 60 D.lgs 50/2016, alla 

concessione per la realizzazione dell’opera tramite Project Financing; 
 

RITENUTO di dovere aggiudicare la concessione per la realizzazione dell’opera in Project Financing mediante procedura aperta da 

esperirsi ai sensi del comma 2 dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 
 

DATO ATTO 
 Che il CUP acquisito per l’intervento è: F78C18000040003 

 Che il C.I.G (codice identificativo gara) è: 7582733D36 
 

VISTO il Bando e Disciplinare di gara, contenente le voci ed i relativi pesi/sottopesi, i criteri motivazionali e le modalità di 

composizione e redazione dell’offerta necessari per l’indizione della procedura aperta di affidamento in project della concessione per la 

realizzazione dell’intervento di cui trattasi ed allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere 

alla conseguente approvazione. 
 

DATO ATTO che la presentazione delle offerte, non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale, nemmeno sotto il profilo 

della responsabilità precontrattuale ex art. 1337 del Codice Civile, rimanendo libera di decidere di non dar corso alla successiva fase di 

aggiudicazione della concessione, ovvero di non realizzare l’opera, e ciò senza che i privati promotori possano nulla pretendere a qualsiasi 

titolo nei confronti di questa A.C.. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base. 
 

 

CHE: 

 la finalità che si intende perseguire con la selezione sopra specificata è quella di affidare in concessione, la realizzazione di nuovi 

loculari ed aree per edicole funerarie nei cimiteri comunali di Melilli e Villasmundo, comprensiva di progettazione, conduzione, 

manutenzione, ecc.; 
 

 l’affidamento ha lo scopo di soddisfare le numerose richieste di assegnazione , di loculi, aree per edicole funerarie che pervengono 

continuamente da parte dei cittadini, attraverso la realizzazione di lavori (urbanizzazione nuove aree per edicole funerarie, loculari) 

ed erogazione di servizi (pulizia cimitero, manutenzione delle opere eseguite, fornitura dell’energia elettrica luminarie per l’intera 

durata della concessione,  e comunque secondo le modalità ed i termini meglio delineati nella proposta presentata dal Promotore; 
 

 la proposta avanzata dal Promotore, prevede che l’operatore economico aggiudicatario della concessione, si farà totale carico delle 

spese relative all’esecuzione degli interventi (assumendosi il Rischio di costruzione ed il Rischio di Disponibilità così come definiti 

dall’art. 3 del DLgs 50/2016 e smi) ed otterrà quale contropartita, un compenso derivante dalla vendita 5.590.100,00 dalla gestione 

1.606.080,00; 
 

 il valore complessivo del contratto è pari ad € 7.196.180,00 - al netto dell’IVA, derivante dalla vendita delle aree a edicole funerarie e 

loculi e dalla gestione dei servizi lampade votive,  durante la durata di effettiva gestione degli impianti (anni 15); 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 3 

 

 

 la durata massima della concessione è pari ad anni 15 (quindici), comprensiva dei tempi previsti per la realizzazione degli interventi di 

natura edile (fissati in anni 3 (tre); 
 

 l’importo complessivo dell’intervento oggetto del presente bando è stimato in € 2.018.923,24 di cui € 1.660.160,00 per i lavori, € 

347.840,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 10.923,24 quale spesa per la predisposizione della proposta;  

 

 il criterio di aggiudicazione per l’individuazione del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa i cui criteri di 

valutazione e di assegnazione dei punteggi sono indicati nel Disciplinare di gara e nel Bando di gara posti in approvazione con il 

presente dispositivo. 

 

VISTO il Codice dei contratti D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 185 regolante la materia della finanza di progetto; 

 
DATO ATTO che il procedimento di affidamento, in questa fase di indizione gara, comporta l’anticipazione della spesa 

occorrente per la pubblicizzazione della procedura; 

 

 

 
DETERMINA 

 
1) STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire: realizzazione di opera dichiarata di pubblica utilità 

b) oggetto del contratto: affidamento in project financing di servizi cimiteriali; 

c) valore economico: € 7.196.180,00; 

d) forma del contratto: contratto di concessione in forma pubblica; 

e) criterio selezione operatori: procedura aperta - art. 60, comma 1, del Codice; 

f) criterio selezione offerte: offerta economicamente più vantaggiosa - art. 95 del Codice. 
 

2) INDIRE, in attuazione della DGM n. 159/2015 e della DGM n. 15/2017, una procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) per la 

concessione dei lavori per l’“Affidamento in concessione della progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione in project 

-financing i lavori di realizzazione e gestione di nuovi loculari in aree libere esistenti all’interno del Cimitero Comunale di Melilli 

centro e ampliamento dell’area cimiteriale della frazione di Villasmundo, in aree confinanti, attraverso la realizzazione di nuovi 

loculari ed aree per edicole funerarie con diritto di prelazione da parte del promotore” da esperirsi ai sensi del comma 2, art. 95, del 

D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

3) AVVALERSI per l’espletamento della procedura di gara in questione della competenza dell’UREGA in quanto relativa a 

procedure in materia di finanza di progetto da esperirsi con il criterio dell’OEPV.  
 

4) APPROVARE Bando e Disciplinare di gara, predisposti secondo la normativa vigente, contenenti le voci ed i relativi 

pesi/sottopesi, i criteri motivazionali e le modalità di composizione e redazione dell’offerta necessari per l’indizione della procedura 

aperta per l’affidamento della concessione per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi tramite project Financing ed allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
5) PORRE a base di gara il progetto di fattibilità presentato dal Promotore, ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del D. Lgs n. 50/2016, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del09/05/2018, composto dai seguenti elaborati: 
 

 

 

Allegato A Relazione illustrativa - Relazione tecnica - Studio di prefattibilità ambientale 

Allegato B Capitolato prestazionale dell’opera 

Allegato C Bozza di convenzione 

Allegato D Schema di gestione 

Allegato E Calcolo sommario della spesa 

Allegato F Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  

Allegato G Piano particellare di esproprio relative all’ampliamento del Cimitero della frazione di Villasmundo 

Tavola n. 1 Localizzazione satellitare delle aree oggetto di intervento Cimitero di Melilli centro 

Tavola n. 2  Area di intervento 1 Cimitero Melilli centro 

Tavola n. 3 Area di intervento 2 Cimitero di Melilli centro  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 4 

 

Tavola n. 4 Area di intervento 3 Cimitero di Melilli centro 

Tavola n. 5  Area di intervento 4 Cimitero di Melilli centro 

Tavola n. 6    Area di intervento 5 Cimitero di Melilli centro 

Tavola n. 7 Localizzazione satellitare ed inquadramento area in ampliamento Cimitero frazione di Villasmundo    

Tavola n. 8 Sistemazione planimetrica area cimiteriale della frazione di Villasmundo 

Tavola n. 9  Piante, prospetti e sezioni loculari doppi con annessi ossari frazione di Villasmundo 

Tavola n 10 Piante, prospetti e sezioni loculario n. 1 frazione di Villasmundo 

Tavola n 11 Piante, prospetti e sezioni loculario n. 2 frazione di Villasmundo 

 Relazione geologica 

 Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà art. 80 d.lgs. 50/2016 progettista 

 Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà art. 80 d.lgs. 50/2016 impresa e possesso dei requisiti  

 Piano economico e finanziario 

 
Garanzia fidejussoria per la cauzione provvisoria – impegno al rilascio della garanzia definitiva in caso 

di aggiudicazione – impegno al rilascio della garanzia pari al 2,5 % dell’investimento.  
 

 

 

 

 

 

 

 

6) PRENDERE ATTO che la società “EDILMICELI S.r.l.”, sede in via Giovanni Bovio n. 9, 96013 Carlentini (SR), assume, ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs 50/2016, il titolo di “PROMOTORE”. 

 
7) DARE ATTO che se il “PROMOTORE” non risulta aggiudicatario, può esercitare, entro quindici giorni dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva, il diritto di prelazione e divenire aggiudicatario se dichiara di impegnarsi ad adempiere alle 

obbligazioni contrattuali alle medesime condizioni offerte dall’aggiudicatario; 

 
8) INDIVIDUARE, ex art. 9 comma 10, lett. c) della L.R. 12/2011, come modificato dall’art. 1, comma 3, della L.R. 1/2017, quale 

componente della commissione di gara, la Sig.
ra
 Natalina Castro come titolare e la Sig.

ra
 Giulia Cazzetta quale supplente in caso di 

impedimento – ambedue dirigenti del Comune di Melilli. 

 

9) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

  

10) TRASMETTERE copia del seguente provvedimento, in uno agli atti di gara, all’UREGA, per l’espletamento delle procedura 

previste dall’art. 12, comma 2, DPRS n. 13/2012. 

 
11) DISPORRE la pubblicazione degli atti di gara sul: 

a) sul sito istituzionale dell’UREGA, 

b) sulla GURS, 

c) sulla GUUE, 

d) su 2 quotidiani a livello nazionale 

e) su 2 quotidiani a livello locale 

f) sul sito del MIT - https://www.serviziocontrattipubblici.it 

g) sulla piattaforma digitale presso l’ANAC (allo stato SIMOG). 

  
12) DARE ATTO altresì che la presente determinazione: 

a. Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b. E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica; 

c. Va pubblicata sul profilo del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
13) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011, l’importo di euro 15.000,00 (comprensiva di IVA se dovuta), quale spesa prevista per pubblicazioni bando e 

funzionamento delle commissioni - posta a carico esclusivo del soggetto concessionario, in forza dell’art. 5, comma 2, del Decreto 

Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017 e che sarà dal medesimo rimborsata 

all’A.C. dopo la determina di efficacia dell’aggiudicazione definitiva - con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 

Eserc. Finanz. 2018  

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 5 

 

Cap./Art.  Descrizione  
Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG 

7582733D36 
 CUP:F78C18000040003  

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 15.000,00 (iva compresa) Frazionabile in 12  

 

 

 
14) Trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario ed all’Ufficio di segreteria del Comune per gli adempimenti di propria competenza.  

 

 

Il Dirigente 

F.to Arch. LENTINI DANIELE 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 6 

 

 
 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 

VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   721 
sub 

 

Anno 
2018 

del 
27-07-2018 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3740 

Articolo 
 

Cod. bil. 
4000005 

SIOPE 
4503 

Descrizione capitolo: 
SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

Causale impegno 

DETERMINA A CONTRARRE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA x  AFF. IN CONCESSIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E L'ESECUZIONE IN PROJECT FINANCING DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE E GESTIONE DI NUOVI LOCULARI IN AREE LIBERE ESISTENTI ALL'INTERNO DEL 

Importo operazione €.      15.000,00 

 
 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-08-2018 

al17-08-2018, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, 

nonché per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 2817 

  

 

 

Lì 18-08-2018  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa TORELLA LOREDANA 

  

  

 

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP. MANUTENZIONE 

n. 332 del 26-07-2018 
Pag. 7 

 

******************************************************************************** 

 

 






















































































































	determina 332.18 VI settore
	determina 332.18 VI settore all.A
	determina 332.18 VI settore all.B

